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Iurie Соtrчlй
Examinind contestalia cet. Dubalari Larisa impotriva Deciziei Inspecgiei judiciaгe

пг. 533s-672plm din 27 iunie 2022, emise ре marginea sesizйrii depuse la 30 mai

2022 аыryrа ac[iunilor judecitorului Munteanu Dorin de la Judecltoria Chiginiu

1sediul Buiucani) qi judесёtоrulчi Oxana Parfeni de 1а Judecёtoriei Chiýiniu (sed.

Centru).

соNSТАТД:
1. Argumentele sesizirii

La21.06.2022in adresa Consiliului Sчреriоr al MagistTaturii а parvenit sesizarea

cet. Dubalari Lагisа qi inregistratй sub nT, 822 рlm pTivind trageTea la rаspundere

air.iprin*a а judecбtorului J-udecйtoTiei Chiqinёu, sediul Buiucani Munteanu Dorin si

judeiatorului Judecёtoriei chiginiu, sediul Сепtгч parfeni oxana ,

La 29.06.2022, prin dispozilia nr.654s-822plm sesizarea а fost repartizatй spre

ехаmiпаrе inspectorului-judecйtoI Vlаdimiг Вrа9очеапч,

La |2.oi.2022 in adresa Consiliului Suрегiог al Magistгaturii а parvenit sesizarea

cet. Dubalari Larisa, rеmisй сопfоrm competenlei de сйtrе Ministerul Justiliei(nr,

10.5/1659din06iulie2022)g\inregistratйsubnr.918p/mprivindtragereala
rдsрчпdеге disciplinara а judecatorului Judecitoriei chiEinёu, sediul Buiucani

мйtеапч oorin ýi judecitorului Judecйtoriei chiginёu, sediul Сепtrч parfeni oxana ,

La Iз.07.26zц prin dispozilia пr.724s-918р/m sesizarea а fost repartizata sрrе

examinare inspectoruluijudecёtor Vladimir Braqoveanu,

Din conlinutul sesizйrilor parvenite, s-a constata сi se rеfеri la acela9 judecitor, сч

rеfеrirе 1а aceiaEi fapt1. in conformitate cu аrt. 19 alin. (З) din Legea cu privire la

rёsрчпdеrеа disciplinarё а judecdtorilor, рriп incheierea din 27.07.2022 s-a dispus

.on.*u."u iпtr-о singurё рrосеdчrб а sesizбriloT paгvenite de la cet. Dubalari Larisa,

inregistTate пr.ВSЦs-ВZZilm dtn 29.О6.2О22, nT.724s-918p/m din 1з.07.2022, cu

аtriБчiе procedurii numirului unic пr.б54s-822рlm,

in sesizarea sa, cet. Dubalaгi LaTisa solicitй implicarea Inspec{iei judiciare in

cefcetarea cazului dat 9i артесiеrеа juridicё adecvati а acliunilor judecёtorului

Judecйtoriei ChiEinnu, sediul Buiucani , Munteanu DoTin, avаnd in vedere сё prin



hоt5rАгеа luati se prejudiciMй interesele ei са реrsоапё.
Astfel in sesizare se contesta acliunile judecбtorului Judecйtoriei Chi;iniu,

sediul Buiucarri , Munteanu Dоriп, in cadrul cauzei penale ш. 1,-495122 de invinuire
а lui Gulu Ion, in соmitеrеа infracliunii prevйzute de агt, l79 alin. (1) Cod Penal al

RM qi judecйtorului Judecёtoriei Chiqinau, sediul Centru Parfeni Oxana la

ехаmiпаrеа сеrегii de сhеmаге in judecatб depusй de Dubalari Lагisа impotriva lui
Gulu Ion cu privire la incasarea prejudiciului mоrаl in mйгimе de 200 040 (douё sute

patTuzeci mii) lei.
Expune autorul sesizarii dezacordul cu modul qi solugiile adoptate de judecйtori

care iп opinia sa constituie incёIciri comise de judecёtor la ехаmiпаrеа cauzei,
printTe ele Гrind gi admiterea in рrосеsul de judecatё din partea paretului, agresorului

Gulu Ion а avocatului Vitalie lauleanu, licenla сйrчiа а fost retTasё in luna

decembrie 2019.
Astfel solicitё aplicaIea сеlоr mai aspre mёsuri de pedeapsй

2.Constatйrile inspec!iei judiciare
La dаИ de 2'7.0'7.2022 Inspectorul-judecёtoг al Inspecliei Judiciare de ре lingё

Consiliul SupeTior al Magistгaturii, Vladimer Braqoveanu а adoptat decizia пr.
533s-б72р/m, de rеsрiпgеrе са neintemeiati sesizarea din motivul lisei tеmеiuгilоr
de abateri disciplinare, ре faptele/acfiunile descrise, саrе sunt neintemeiate, acestea

neconstituind temeiurile uпоr abateTi disciplinare prev2ute de аrt. 4 alin. (l) din
Legea cu рriчiге la rйspunderea disciplinarё аjчdесйtоrilог.

Са rezultat al verificйrii аrgumепtеlоr expuse in sesizare, Inspeclia judiciari nu а

stabilit саrеча temeiuri Iezonabile, саrе аI demonstra faptul comiterii de сitrе
judecёtorii viza;i in sesizare а чпоr abateTi disciplinare, pasibile de апgаjаге а

rispunderii сопfогm ап. 4 din Legea cu ргiчirе la гйsрчпdеrеа disciplinaгЁ а

judecДtorilor, motiv din саrе sesizarea а fost арrесiаtё са Гrind intemeiatй Ei Tespinsё

3.Аrgumепtеlе contesta(iei
Nefiind de асоrd cu decizia din 27 iunie 2022 а Inspecliei judiciaTe emise

ре marginea sesizёrii depuse, cet. Dubalari Raisa а depus in tеrmеп о contestatie la

06.0'7 ,2022, prin care igi ехрrimЁ dezacordul аsчрrа deciziei contestate

iп mоtiчагеа contesta{iei depuse avocaful Lucian Rogac а menlionat сi
decizia Inspecliei judiciaгe din 27 iunie 2022, este чпа neintemeiatё ýi песеSitй а fi
anulatб cu obligarea Inspecliei judiciare sa intocmeascй гароrtul cu privire la
constatarea abaterii discip|inare cu рrеzепtаrеа pentru ехаmiпаrе Colegiului
disciplinar репtrч aplicarea sancliunii disciplinaгe judесйtоrчlчi vizat in sesizare.

Totodatё in contestalie au fost indicate in mod rереtаt asupra iпс5lсбrilоr invocate

in sesizare, indicind с1 lnspec{ia Judiciarй егопаt а concluzionat asupra netemeiniciei



sesizaгii, ре саrе а examinat-o superficial, mentionind сё judecёtorul vizat in sesizare
este pasibil atragerii la rйsрuпdеrе disciplinarё.

4. Aprecierea Completului de ехаmiпаrе а contesta(iilor
ExaminAnd contestalia cet. Larisa Dubalari gi actele administrate in gedin{a

Completului, verificind argumentele expuse de inspectorul-judecйtor in decizie qi cele
а реtiliопаrilоr in contestalie, Completul de examinaTe а contestaliiloT considerЙ сй,

contestalia este neintemeiatё 9i чrmемй а fi rеsрiпsй, reieEind din чrmёtоаrеlе
considerente.

Potrivi аrt. 26 din Legea nT. 178 cu рriчirе 1а atragere 1а rйspundere disciplinara а

judecйtorilor, (l) Dupa Гrпаlizаrеа сеrсеtйrii disciplinare, in cazul constatйrii existenlei
elementelor constitutive ale abaterii disciplinare, inspectorul-judecйtor intocmeýte uп

fароrt, саrе, impTeuni cu dosarul cauzei disciplinare, se prezintй in tеrmеп de 3 zile
colegiului disciplinaг pentru ехаmiпаrе. In cazul in care пч se constata existenla
elementelor constifutive ale abaterii disciplinare, inspectorul-judecator intocmeýte о

decizie motivatё de respingere а sesizёrii, саIе poate fi contestatё in modul stabilit la
art.23 alin.( 1 

I).

Potrivit аrt. 28 din Legea пт. 178 cu pTivire 1а аtrаgеrеа 1а rйsрчпdеrе disciplinara а
judecitorilor (1) Completele de contestalie examineazй contesta(iile impotriva deciziilor
inspectieijudiciare de respingere а sesizйrii. Procedura in fa{a completeloT de contesta!ie

este sсrisё. (3) Completele de contesta{ie decid:
а) admiterea contestaliei gi restituirea cauzei inspec{iei judiciare pentru чеrifiсйгi

suplimentare;
Ь) rеsрiпgеrеа contesta{iei са neintemeiati.

Дstfеl, verificind circumstanlele de fapt, raportate la prevederile legale aplicabile,
Completul de examinare а contestaliilor rеliпе сй, аrt. 4 alin. (1) din Legea cu privire la
rйsрuпdеrеа disciplinarй а judecdtorilor stabilegte in mod exhaustiv faptele/acfiunile., саrе

pot constitui temei de abateri disciplinare in privinla j udecйtorilor.
Completul de ехаmiпаrе а contesta{iilor atesta са, autorul sesizirii пu indicЙ la саrеvа

temeiuri pentru trаgеrеа 1а rёsрuпdеrе disciplinaгй а judecёtorului vizat in sesizare

рrечёzutе |aart.4 alin. (1) din Legea cu priviTe la rispunderea disciplinarё а judecДtorilor

nr. 178 din 25.0'7 .2014,
VеrifiсАпd argumentele expuse in sesizare соrоЬоrаtе cu opinia probele acumulate

dаr qi potгivit informaliei extrase din Programul integrat de gestionare а dosarelor,
Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor а constatat сё, la data de 0З.03.2022,
judecёtorului Judecёtoriei Chiginёu, sediul Buiucani , Munteanu Dorin i-a fost rераrtizаtё
sple ехаmiпаrе cauza penala nT. 1-495122 de invinuiгe а lui Gugu Ion, in comiterea
infracliunii prevйzute de аrt. 179 alin. (1) Cod Penal а1 RM.

ýedinla рrеlimiпаrа ре cauza репаlй men{ionatё, а fost numitб sрrе ехаmiпаrе,
in termenii stabilili de Legeaprocesual репаli, репtru data de2|.03.2022, ота 14:00.



Cu toate acestea, dar fiind fapful сё, conform Dispoziliei rrr. 5 din 02.03.2022, а

Comisiei репtru Situalii Exceplionale а RM, а fost instituita stare de чгgепtа pentru о

реriоаdё de б0 zile, respectiv, а fost stabilit un rеgim special de ехаmiпаrеа а cauzelor

репаlе, gedinta de judecatй ре cauza mепliопаtй nu а al,ut loc, оr cauza lui Gufu lon
пч se incadra in categoria cauzelor саrе puteau fi examinate in perioada stйrii de

чrgепlа, asfel gedinla рrеlimiпаrй ре cauza репаli nr. |-495122 de invinuire а lui Gup
Ion а fost numita репtrч о alta data, qi anume репtru 06.05.2022, оrа 14:00.

Din argumentele judecёtoruIui vizat in sesizare, Dorin Munteanu, gedinla de
judecati mai dечrеmе nu а fost posibil de fixat, dat fiind faptul сi Republica Moldova
se afla sub stare de чrgеп!ё, dаr gi din considerentul сй in perioada |8.04.2022 -
29.04.2022, jttdecёtorul sa aflat in concediu anual, in timp се zilele de 16-1'7.04,2022

au fost zile de weekend, iаr zilele de30.04.2022-02.05.2022 au fost zile libere, fiind
zile de weekend, sirbitoaTea de 1 Mai gi Pagti-i Blajinilor.

in continuare, 1а qedin{a de judecatй din 0б.05.2022, ога 14:00, s-au prezentat:

рrосчrоrul, раrtеа чаtёmаti DчЬаlаri Larisa Ei inculpatul Gutu Ion. Totodatё, 1а

qedinla de judecatй nu s-a prezentat avocatul acestuia numit din oficiu - Gu}u Denis.
Fiind contactat telefonic de сйtrе ргосчrоr, avocatul а indicat сё nu а primit саrеча

citajie репtrч data in cauzi Ei nici nu а fost informat de сйtrе Gulu Ion despre gedinla

de judecatй, astfel avind in чеdеге сi Gufu Ion а fost in imposibilitate s5 ia de sine
statator о decizie in саrе рrосеdчrё doregte sй fiе ехаmiпай cauza (in procedura
acordului de rесuпоаgtеrе а vinov5liei; in рrосеdчrа recunoagterii рrоЬеlог
administraгe la faza de чrmёrirе penali; in рrосеdчтй gепеrаlё) in privinla sa, dаг 9i
reieqind din considerentul сё nu а avut posibilitate sё discute cu арirйtоrчl sйu, pentru

а nu-i incйlca dTeptul la арёrаrе, instanla de judecatй а aminat Eedinla рrеlimiпаrй
pentru data de 13.05.2022, ora 15:00.

La gedinla de judecatё din data de 13.05.2022, оrа 15:00, s-au prezentat:

рrосurоrul, раrtеа vёt5matЁ Dubalari Larisa 9i avocatul inculpatul numit din oficiu
Gulu Denis. Inculpatul Gulu Ion la qedinta in саuzё пu s-a prezentat instanla de
judecatй dаr Ei ceilalgi participan{i aEteptбnd minute in gir venirea acesfuia. Astfel,

рАпй la deschiderea 9edinlei de judecatё, dat fiind перrеzепtаrеа inculpatului, ultimul
fiind contactat telefonic de сёtrе рrосчrоr., inculpatul Gulu Ion а indicat сi este ocupat
in alte activitёli gi sб nu mai fie deranjat. Concomitent, а informat ргосчrоrчl despTe

faptul сй, nu а avut posibilitatea de а соmчпiса cu avocaful, dаг 9i сё ате intenlia sй-

qi angajeze un alt avocat, оr avocatul numit din oficiu nu-l contacteaza, пч se

iпtегеsемi de sоаrtа clientului sйч.

Din expiicalii judecйtorului Dorin Munteanu rezultё сй, in lеgйturй cu
comportamenful abuziv al inculpatului, instanla de judecati, prin intermediul
telefonului, l-a informat despre obligativitatea de а se prezenta in gedinli de judecatй,

in caz сопtrаr, instanfa fiind in drept sй dispunй аduсеrеа for{ati а acestuia, dupё caz



cu aplicarea unei masuri preventive fаlё de е1, inclusiv qi а arestului preventiv, оr

соmроrtаmепtu1 neglijent а1 асеsfuiа duce iminent 1а tergiversarea ехаmiпйrii cauzei.

дstfеl, йt fiind faptul сё participanlii la proces аu considerat imposibil de а trece

la examinarea cauzei, ýedinla preliminari а fost аmбпаtй pentru data de 24.05,2022,

оrа l5:30.
La gedin{a de judecatЙ din data de 24.05.2022, оrа 15:З0, S-au pтezentat:

рrосчrоrul, раrtеа vatamatй Dubalari Larisa, inculpatul Gulu Ion Ei о реrsоапё саrе s-

а prezenta са fiind ,,avocatul laulean vitalie", саге acfioneazй in interesele

inculpatului Gulu Ion qi activeazi in baza licenlei seria/nr. д 0963 din |2.|2.2002,
eliberatй de сёtrе Ministerul Justiliei а1 RM.

Duрё anunlarea completului de judecatй Ei facerea pTezenlei cu stabiliTea

identitйlii participanlilor la proces, partea чltйmаti а obiectat asupra admiterii in

рrосеS а lui Jaulean Vitalie in calitate de avocat а1 inculpatului Gulu Ion, ре motiv сб

iicenla ultimului аr fi fost suspendatё qi in legйtura cu acest fapt, acesta nu аrе drepful

si practice profesia de avocat. La rindut sйч, laulean Vitalie а obiectat 1а declaraqiile

pa4ii vatamate dеsрге dreptul de а practica profesia de avocat, pretinzAnd faptul сй

u..'urup.u sa originalele atet а licenlei seria./nT. д 096з d\t 12.|2.2002, еliЬеrаtй de

сёtrе йiпistеrul Justiliei al RM cAt gi а legitimaliei de avocat, fapt care in opinia sa,

dat fiind сё acestea nu au fost ridicate de 1а е1, ii реrmit sй ргасtiсе in continuaTe

pTofesia de avocat. Argumentele in саuzё ale cet. laulean Vitalie au indignabo gi

infuriat-o ре partea чеtаmаtй, determinindu-i о stare de сrizй psiho-emolionalй, astfel

сй ultima i inceput sа strige 1а acesta, manifestбnd о vйditй agTesiune fа!й de el dar qi

fа{й de inculpat, inaintбndu-le diferite invinuiri, concomitent а inceput sй strige 9i 1а

рrосчrоI ре саrе-l invinuia de faptul с5 nu-i арйrё interesele ei, са parte чйtбmаtй in

рrосеs, dar Ei la Judecйtor сб admite о реrsоапй neimputernicitё in Eedinli de judecatё

ре post de avocat.
Pentru а verifica argumenful pa4ii vetamate Dubalari Larisa vis-a-vis de lipsa

imputemicirilor lui laulean vitalie de а practica profesia de avocat 9i а арйrа

inculpatul, dar Ei репtгч а nu-i iпсйlса dгерtчl lui Gulu Ion la арйrаrе prin alegerea

liЬеrй, la discrelia sa а unui avocat, cet. Dubalari Larisa i s-a propus sй prezinte рrоЬе
in suslinerea argumentului in cauzй.

Din explicalii judecйtorului Dorin Muntean, rezultё сй acest fapt а indignat-o qi

mai mult, aducёnd-o intr-o stare de isterie, aceasta pTetinzбnd сй еа nu poate sб

prezinte atare probe in Eedin!й de judecatй, dеоаrесе nu cunoýtea сй Gulu lon il va

solicita ре laulean vitalie in proces, dar а menlionat сё ре site-ul oficial а1 uniunii
Дчосаlilоr din RM este plasat un anun! in acest SenS, astfel сd instanla de judecata nu

are decAt si se uite 1а calculator, mai menlionAnd ;i faptul potrivit сйruiа la dоsаr se

regйsesc inscrisuri се сопfirmб acest fapt, cirre au fost prezentate de еа iпсё 1а etapa

de urmйrirе репаlё. La rбпdчl sёu, ргосurоrul а indicat сй, din сбtе cunoaEte intr-



adevбr licenla de avocat а lui laulean Vitalie аr fi fost anterior suspendatё, iпsй nu

cunoaýte саrе este situalia 1а zi.
Astfel, pentru а fi cxcluse orice suspiciuni iп acest sený, pentru а verifica pozilia

pa4ii vatёmate vis-a-vis de imputemicirile lui Jaulean Vitalie, dar gi pentru а nu

admite iпсДlсагеа dreptului inculpatului Gu{u Ion la арirаrе, instan|a de judecatё а

dispus аmАпаrеа gedinlei рrеlimiпаrе pentru о altй datё, qi anume pentru 05.07.2022,
оrа 09:30, pentru а inainta о iпtеrреlаrе, рriп саrе а solicita Uniunii Ачосаlilог din
RM acoTdarea informaliei oficiale cu рriчirе la valabilitatea Licenlei sеriа/пr. А 0963

din |2.|2.2О02 eliberate de сitте Ministerul Justiliei al RM, dаr 9i drерful lui Jaulean
Vitalie de а practica profesia de avocat gi de a-i rерrеzепtа dгерtчrilе lui Gup Ion in
procesul dat. De asemenea, cet. Dubalaгi Larisa i s-a рrорчs са in gedinla чгmйtоаrе

si pгezinte рrоЬеlе de саrе dispune in original, сше i-аr сопfirmа pozilia sa vis-a-vis
de lipsa dreptului cet. Taulean Vitalie de а participa in рrосеs, оr la dоsаr, inscrisurile
1а саrе а йcut rеfегirе Dubalari Larisa еrаu in copii 9i datau cu о регiоаdй апtеriоаri,

рiпй la rеmitеrеа dosarului in instanla de judecatй, astfel, nefiind cunoscuta situalia
la zi qi dасй informalia in сачzй nu este depn9it6, iаr cum а indicat chiar DчЬаlагi
Larisa, pentru gedinla din 24.05.2022, оrа l5:30, еа nu еrа рrеgёtitа sa prezinte саrеча

рrоЬе in acest sens, in timp се Jaulean Vitalie а negat faptele invocate de Dubalari
Larisa.

Din explicaliile judecitorului Dоriп Munteanu, rezulti сё, solulia instanlei de а

iпtегреlа Uniunea Ачосаlilог din RM, privind imputemiciгile lui laulean Vitalie, i-
au displёcut Ei au indignat-o Ei mai mult ре Dubalari Larisa, саrе а inceput sй strige

Jчdесёtоr, sё invinuiasci de impa4ialitate Ei incompeten!й, enun[And сi ii va inainta
сетеге de rесчzаrе.

Astfel, gedinla ргеlimiпаri ре cauza репаllпr. 1-495122, de iпчiпчirе а lui Gu[u
Ion, а fost stabilita pentru data de 05.0'7 ,2022. оrа 09:З0, репtrч а fi suficient timp sё

parvinй rйspunsul la iпtеrреlаrеа instantei dejudecatё аdrеsаtё Uniunii Avoca|ilor din
RM. La acest capitol, 9edinfa de judecatё mai devreme пч а fost posibil de fixat 9i din
considerenful сй in perioada |З.06,2022 - 01.0'7.2022, inclusiv, este programat

concediu anual, in timp се zilele de \|-|2,06.2022 Ei, respectiv, zilele de 02-
0з.01 2022 - sunt zile de weekend.

La data de25.05.2022, cu пr. de ieqiTe 5-14-10567, in adresa Uniunii Avocalilor
din RM а fost inaintatё interpelare privind iпfоrmаrеа instanlei de judecati despre

dreptul lui laulean Vitalie, posesor al Licenlei seria"/nT. А 0963 diп |2.12.2002,
eliberate de сйtrе Ministerul Justi{iei al RM de а practica profesia de avocat.

Totodatё din explicaliile judecйtorului Dorin Munteanu rеzчltй сй, la toate

qedinlele de judecati cet. DubalaTi Lагisа рurtа mаsсб de рrоtес{iе, caTe-i асореrеа
practic toatй fa!a, astfel сй пч i-a cunoscut identitatea ultimei, саrе i-a devenit
cunoscutё dоаr la finalizarea Eedinlei dejudecati din data de 24.05.2022, cAnd aceasta

fiind in stare еmоliопаlё excitatё qi in timp се striga la participanlii la proces, gi-a scos



masca. Astfel, doar atunci а stabilit in persoana pa{ii vetamate Dubalari Larisa ре
consёteana tatёIui sйч. cauza din care anterior пч а cunoscut identitatea cet. Dubalari
Larisa este са aceasta mеrеu purta mаsса de proteclie la gedinlele de judecatё, iаr in
ceTcul mеmЬrilоr familiei aceasta este cunoscutй ca,,Dubalari Lorica", пчmе sub саrе
о cunoýtea, din саrе considerente nici nu а tras atenli deosebitй рiпй 1а асе1 moment
cine este partea vйt6matй. Totodatё, dat fiind faptul сб aceasta este cu о viTstё
inaintatй, iпtrе judecбtor Ei petilionaTё fiind о diferen!6 mаrе de ani, dar qi din
considerentul сё tаtёl judecйtorului de zeci de ani nu mai locuiegte in satul de bagtinД,

cu cet. Dubalari Larisa, s-au intilnit dоаr de cAteva ori qi atunci intAlnirile еrач de

sсurtй duratё in cadrul uпоr evenimente de familie, necunoscind relaliile diпtrе еа 9i

familia sa. ATgumentele date se рrоЬеаzё рriп insйgi depoziliile lui Dubalari Larisa
fEcute in sesizarea афеsаti Consiliului Superior а1 Magistraturii, unde aceasta
сопfirmё faptul сё nu а recunoscut-o, ,,considerind-o avocatul inculpatului Gu{u Ion".

Сч toate acestea, circumstanla in cauzй i-a sugerat ideea judecitorului despre
necesitatea de а informa paгticipanlii 1а proces in lеgйfurё cu constatйrile fEcute 9i а-

Ei lua аЬliпеrе de 1а judecarea cauzei date, pentru а evita orice suspiciune de

impaцialitate din partea participanlilor la рrосеs. Iпsй, deoarece cauza deja а fost
numitй spre examinare, dесlатаrеа ablinerii putea fi йсчtй doar in cadrul gedinlei de
judecatй саrе, cum а fost menlionat supra, а fost numitй numai репtru data de

05.07.2022, оrа 09:30.
Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor noteaza сй, 1а data de 25.05.2022, diп

CancelaTia Judecйtoriei ChiEinйu, sediul Buiucani а fost ridicatй сеrегеа de recuzare
dерusй Judecйtorului Dоriп Munteanu de 1а ехаmiпагеа cauzei penale nr. |-495122
de invinuire а lui Gulu Ion, in comiterea infracliunii prevбzute de аrt. 179 alin. (i)
Cod Penal al RM, depusй de partea чёtйmаtй DuЬаlагi Larisa, la data de 24.05.2022,
duрй gedinla de judecatё.

La aceeaqi dаtй de 25.05.2022, dosarul, imрrеuпё cu сеrеIеа de rесuzаrе, а fost
transmisё pentru examinare Judecёtorului Judecёtoriei Chiqinйu, sediul Buiucani
Nicolae CORCEA,

Prin incheierea Judecйtorului Judecёtoriei ChiEinйu, sediul Buiucani Nicolae
CORCEA diп 27,05,2022, сеrеrеа de recuzaTe depusй de Dubalari Lаrisа а fost
admisй, iar cauza pena16 in privinla lui Gulu Ion in temeiul art. |79 alin. (1) Cod
penal, inregistrata cu пr. 1-49512022 а fost remis6 vicepregedintelui Judecйtoгiei
ChiqinЁu, sediul Buiucani репtru а fi redistribuitй automat aleatoriu рriп intermediul
PIGD.

Drept temei de admitere а cererii de recuzare а fost relinut de сёtrе JudecйtoT
faptul сё: ,,(...) Instanla de judecatё, rеliпе сё partea чйtйmаtй DubalaTi Larisa este de
origine din acelagi sat cu tatбl JudecltoTului Dorin Munteanu, este in relalie de
prietenie cu pirinlii acestuia, dаr gi cu rudele lui apropiate, si апumе fralii 9i suroTile
tatёlui Judecitorului. Mai mult, instanla de judecatй а relinut gi argumentul potrivit



сйтuiа, Dubalari Lаrisа а indicat сЙ ре Dоriп Munteanu il cunoaýte din сорilйriе, astfel

considera са solutia la care poate ajunge instanta de judocatб poate fl una viciati,

astfel са, pentru а exclude оriсе dubiu de impa4ialitatc а Judecбtorului Dorin

Munteanu а fесчIs la inaintarea ceTerii de rесчzаrе

Completul de ехаmiпаrе а contestaliiloI atesta сё, la moment, nu ехistё nici о

hоtйrАrе ре mагgiпеа cauzei penale пr. 1-495122 de invinuire а lui GuP Ion, in

comiterea infгac{iunii previzute de art. 179 alin. (1) Cod Penal al RM, iаr 1а etapa

pregйtitoare - de stabilire а participanlilor la рrосеs, сеrеrеа de rесuzаrе а fost admisй

ре Йоtiчеlе enuntate supra, fiind геtrаsй din рrосеdчга Judecitorului Dогiп Munteanu

;i transmisa pentru distribuire rереtаtй spre examinare alfui Jчdесёtоr,' 
Completul de examinare а contestatiilor, cu rеfеriте la argumentele pa4ii

vatamate despre anumite deplasёri рriп sala de ýedin{e а judecitorului, deplinse de

раrtеа чёtйmаtё, rеliпе сё aceste ac{iuni au а\чt loc in аfаrа gedin|ei de judecatа, рiпй
ia deschiderea асеstеiЦ оr judecйtorul avea Фeptul gi posibilitatea de а se deplasa

liber рriп sala de judecatё, sй se apropie de oricare participant in proces, dчрё см sД

асоrdъ participanlilor asisten!ё рriп асоrdаrеа de foi, stilouTi 9i alte rechizite dасё

рафlе ач uitaisi еа cu ei in gedinle atare lucruri qi а apirut necesitatea in ele, оr Legea

nu interzice acest fapt.
Сч rеfеrirе la alegaliile petitionarei се Se Tefela la impa(ialitatea judecёtorului,

prin faptul сё i-a dat inculpatului foaie репtгч са ultimul sa scrie о сегеrе сйtге instanla

de judecata, completul de examinare а contestaliilor atesta са, acestea nu sunt

plauzibile, or foaia transmisб inculpatului i-a fost datd de саtге gIеfiег, dar nu de сдtrе

iudecйtor, aceasta intru asigurarea exeгcitarii unui drерt рrосеdчrаl, intru а nu fi

aminatД gedinla de judecati .

cu ieferire la disparilia anumitor foi din dosaT, сате аr fi fost anexate 1а dosar

iпсй in timpul urmаririi репаlе, completul de ехаmiпаrе а contestaliilor considerё сй

acestea nu .-uu confirmat, оr aceste invinuiri se combat prin insйgi materialele

dosarului, din сате cu siguran!ё se vede са toate filele sunt cusute intr-o anumitй

ordine, sunt numerotate qi incluse in Ьоrdеrоч.

Compleful de ехаmiпаrе а contestaliilor respinge argumentele, petilionarei

despre о pretinsй tergiversare а cauzei оr, ре dosar au fost numite cinci Eedinle de

judbcatё, Ъirrt.. .ur", p.ima s-a dovedit а fi in perioada stёгii de чгgепlа; urmйtоаrеlе

1rеi fiind numite in aceeaqi lun6, la interval de cateva zile, саrе insб nu au аччt loc in

exclusiviиte dat fiind comportamentul inculpatului, dаr 9i а рё(ii чбtёmаtе саrе а

contestat dreptul cet. laulean vitalie de а participa са avocat in proces; iaT а cincea а

fost stabilitё pentru inceputul lunii iulie, in primele zile dupd revenirea juecёtorului

DoTin Munteanu din concediu gi la О datД cаnd а consideгat са va раrчепi rёspunsul

din рапеа uniunii Дчосаlilоr din RM, iar dat fiind faptul admiterii сеrеrii de rесuzаrе,

а cincea gedinlй numitй пu а avut loc sй fie.



La fеl, Completul de ехаmiпаrе а contestatiilor respinge argumentele

petilionarei се se rеfетб la faptul сё in perioada cit cauza s-a aflat in рrосеdurа
judccйtorului Dоriп Munteanu s_au schimbat trei рrосurоri, оr acest luсru nu s-a
pTodus la decizia instanlei de judecati, dаr аргесiеrilе in cauzi, cine sё sчsliпё

invinuirea, 1in in exclusivitate de conducerea organului procuraturii, саге а fоrmаt

grupul de рrосчrоri саrе susfin invinuirea in fala instanlei de judecatй.

ATgumentele се se rеfеri la faptul са Gu,tu Ion s-a refuzat de un avocat, in timp

се candidatura persoanei pentru саrе acesta opteмa са sё-i reprezinte interese iп fala

instanlei а determinat necesitatea inaintйrii unei interpelёri organului competent,

Completul de examinare а contestaliilor Ie respinge, оr instanla а intreprins mйsuгi

intru asigurarea respectёrii drepturilor inculpatului la арёrаrе, iar faptul absen{ei

пеmоtiчаrе а inculpatului Gulu Ion la чпа din qedinle, iпstапца 1-а avertizat сё

neprezentarea чltегiоаrё poate determina aducerea lui for!at6, dчрй caz cu aplicarea

unei mйsuri preventive in privinla lui.
Cu rеfеrirе la judecёtorul Judecёtorul Judecёtoriei Chiginйu, sediul Сепtгu

Рагfепi Oxana, Completul de ехаmiпаrе а contesйliilor а constatat сй, рriп Ргоgгаmчl

Integгat de Gestionare а Dosarelor, а fost rераrtizаtё сеrегеа de сhеmаrе in judecatё

dерusй de Dubalari Larisa impotriva lui Gчlч Ion cu pTivire la iпсаsаrеа prejudiciului

mогаl in mёrimе de 200 040 (dочй sute patruzeci mii) lei.
Ре parcursul ехаmiпйrii cauzei, reclamanta Dubalari Larisa а depus сегеrе cu

рriчiге la completarea temeiurilor acliunii 9i mёrirеа cuantumului pTetenfiilor,

solicitбnd si fie incasat de la Gulu Ion in beneficiul sйu cu titlu prejudiciu mоrаl

cauzat suma de 1 200 040 (un milion douб sute patruzeci mii) lei.

рriп hойrбrеа Judecёtoriei Chiýinйu, sediul Centru din l6.09,2021, а fost admisЁ

рацiаl сегеrеа de сhеmаге in judecatё depusй de Dчьаlагi Larisa Ei s-a incasat de la

Gulu Ion in beneficiul lui Dubalari LaTisa suma de 500 (cinci sute) lei cu titlu de

pTejudiciu mоrаl. in rest, acliunea а fost respinsi са fiind neintemeiatй. Dubalari

Larisa а depus apel. Verificбnd portalul Cu4ii de Дре1 Chiginiu, se reline сi, la
14.06.2022, а avut 1ос qedin{a de judecat1 in instanfa de аре1 qi potrivit rezultatului

,,apelul depus de Gutu Ion s_a respins, iar apel depus de Dubalari Larisa s_a admis,

hоtбrАrеа а fost modificatй", iar autorul sesizёrii nu а fost de acord cu solulia instanlei

de judecati.
Completul de ехаmiпаrе а contestaliiloT reline с1, sesizaTea din 2'7.06,2022, а

fost depusй dupё се Счrtеа de Дреl chiginйu s-a expus asupla apelurilor declarate

impotriva hоtбrАrii primei instanle. Din conlinuful sesizirii diп2'7.06.2022 rezultб сй,

ачtоrul nu este de асоrd cu solulia instanlei de judecatI.
potrivit Рriпсiрiilог de la Вапgаlоrе cu priviTe la conduitajudiciard, ,,Judecitorul

trebuie sй iEi exercite funclia judiciarй in mod independent, ре baza propriei aprecieri

а faptelor gi in сопсогdап;i cu spiritul legii, йrй influenle exteme, sugestii, presiuni,



amenintaIi gi йrб чгечп amestec, direct sau indirect, indiferent de la cine аr рточепl
gi sчЧ се motiv " (Rezolulia ONU 2003/43 din 29 aprilie 2003).

in Rесоmапdагеа CM/Rec(2010)12 а Comitetului MiniEtrilor сёtrе statele

mеmЬте cu privire la judecйtori: independenla, eficienla 9i responsabilitilile,
Comitetul de Miniqtri al Consiliului Europei а stabilit сё,,5. Judecitorii trebuie si
beneficieze de libertate neingrйditб de а soluliona in mod impar,tial cauzele, in
conformitate cu legea qi cu рrорriа арrесiеrе а faptelor

Recomandarea СМЛес(2010)12, mепliопаtй mai sus, rеаfirmй сё, judecйtorii

nu trebuie sё fie гesponsabili personal in cazul in саrе decizia lог este iпfiгmаtй sau

modificat1 intr-o саlе de atac.
Completul de examinare а contesta{iiloT rеliпе сй, de fapt, autorul sesizёrii iqi

ехрrimi dezacordul cu solu{ia adoptatё de judecёtorul Раrfепi Oxana vizat in sesizare,

la ехаmiпаrеа unui litigiu, invocind in acest sens diverse iпсllсiгi, са abateri

disciplinare, prevбzute de аrt. 4 din Legea cu privire 1а rёspunderea disciplinarб а
judecбtorilor qi аtrаgеrеа judecёtorului la rйsрuпdеrе disciplinarй ре aceste temeiuri.

Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor геtiпе са, abaterile disciplinare invocate
se rеfеrй la fondul cauzei, adicб se геfеrё la sol1ia adoptati ре mаrgiпеа examinёrii
cauzei in fond, invocind in special faptul сё la ехаmiпаrеа litigiului judecйtorul

sesizat аr fi admis constatёri еrопаtе, deci se rеfеrй la ргосеdчrа de ехаmiпаrе а

fondului cauzei, 1а probele prezentate in cadrul ехаmiпйrii litigiului, 1а prevederile

legale, саrе чппач а fi aplicate гароrtului juridic.
Astfel, examinind argumentele expuse in sesizare, Completul de ехаmiпаrе а

contesta[iilor сопsidеrё сй in acliunile judecёtorilor vizali in sesizaTe nu exista fapte

саrе аг face rеfеriп16 1а abaterile рrечйzчtе de art.4 alin. (1) din Legea cu privire la
rёsрuпdеrеа disсiрliпаrё а judecйtorilor, оr acIiunile invocate in sesizare пч cad suЬ

incidenla de аЬаtегi disciplinare pIevazute de lege.
Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor reline сё, potrivit pгincipiilor geneTale

nimeni, in afara instanlelor judecatoleýti, in ordinea gi ргосеdчrа stabilita de atac, nu

este in drерt si se implice in ехаmiпаrеа cauzelor la instanlele jчdесёtоrе9ti

competente sau sё se ехрuпй аsчрга legalitйgii gi temeiniciei hоtlrАrilоr emise.

Consiliul Superior al Magistraturii este оrgап de autoadministraTe judecйtoreasci, nu

аге competente jurisdic{ionale gi nu este in drept sй se implice in ехаmiпаrеа сачzеlоr
judecate de instanlele competente, sё se ехрчпё gi/sau sй аргесiеzе legalitatea 9i

temeinicia hоtйririlоr judecatoreýti. in caz сопtrаг, dасй Inspec{ia Jчdiсiагй, са оrgап
din subordinea Consiliului Sчреriоr al MagistTafuTii s-аr expune in privinla
iпсёlсёrilоr invocate in sesizare, dAnd о арrесiеrе рrоЬеlот din dosar ýi а legalitatii
hоtётiгii, corectitudinii арliсйгii legislaliei, etc., aceasta af constitui о imixtiune gтачЙ

in iпйрfuirеа justiliei, ргiп aceasta arogindu-gi atTibu{iile organului de inйptuire а

justiJiei.



Totodata, СчrtеаСопstifuliопаlйрriпр. 3l din hоtёrirеапr. 9 din 28.0б.2012,
а subliniat, йcind rеfеrirе Ei la alte hоtёriri ale sale anterioare, сй independenla
judecбtorului este о рrеmisё а statului de drept qi о garanlie fundamentalё а uпеi
judecё{i согесtе, сееа се presupune сё nimeni nu poate interveni in deciziile qi modul
de gildire ale unui judecёtor, decit рriп procedurile judiciare stabilite.

Iпtг-о аlй hоtйrirе а sa lrr, 28 din 14.12.2010 Curtea Constitulionalё а constatat
сй un judecйtor nu poate fi tras la rёsрчпdеrе disciplinarД numai pentru interpTetarea
печпifоrmi а legisla{iei, рriп aceasta fiind incilcate dreptuTilejudecйtoгului de а gindi
liber, de а trаtа legea diferit, deoaTece judecйtorul аrе obliga{ia de а se conduce de
поrmеlе de dTept, determinind mai intii de toate legalitatea actului juridic, iп baza
сйruiа se va геzоlча litigiul.

In acela;i context, in temeiul Avizului nT.3 al Consiliului Consultativ al
Jчdесёtоrilоr Ечrорепi (CCJE) qi altor acte normative, doar instan{a dejudecatй poate
аргесiа dасё judecйtorul а aplicat neuniform legisla{ia in mod intentionat sau din
neglijenta grачё Ei сб pentru а арrесiа acliunile judecdtorului privind iпtеrргеtаrеа sau

aplicaTea печпifоrmй а legisla{iei, trebuie sё se {iпй cont qi de rароrtчl rezonabil de
propo(ionalitate iпtге mijloacele folosite 9i scopul чгmёrit gi сё dоаг in cazul anularii
hotёririi judecitore9ti defecfuoase gi сопstаtйгii faptului сй la examinarea cauzei
judecбtorul, inten{ionat sau din neglijentй gravй, а iпtегрrеtаt sau а aplicat печпifогm
legislalia. sanc{iunea disciplinarё va fi aplicatй judecйtorului.

In conformitate cu р.7.3 din aceeagi hоtйгirе а Cu4ii Constitulionale nr. 28
din 14 decembrie 2010, сопtгоlчl legalitёtii gi temeiniciei actului judecёtoresc poate
fi exercitat numai de сёtrе instan{ele de apel gi rесurs, in conformitate cu pгocedurile
jurisdic{ionale.

Astfel, Completul de examinare а contestatiilor conchide сё, faptele invocate iп
sesizare pot fi арrесiаtе са aplicarea in mod inten{ionat, cu геа-чоiпJй sau арliсаrеа
repetata din neglijen{й grача а legislaliei сопtгаr practicii judiciare uniforme, doar de

саtrе instanta de judecati iеrаrhiс sчреriоаrй 9i, in sреtй, пч pot face rеfегiпlй la
abaterile рrечаzutе de аrt.4 din legea cu privire 1а rйsрчпdеrеа disciplinarё а
judecйtorilor. Totodati, dezacordul autorului sesizirii, са раrtе intT-un рrосеs, cu
solulia adoptati de рrimа instanli, пч este argumentatё ре чп act de justilie а unei
instantei iеrаrhiс superioare, ргiп саrе sб fi fost constatat faptul сй instan{a dejudecatй
la examinarea cauzei а aplicat intentionat sau din пеglijепlй grачй legislatia сопtrаr
practicii judiciaгe uniforme.

Totodatй, Completul de ехаmiпаrе а contestaliilol а constatat сё, obiecliile
petilionarei asupra subiectelor abordate in cesizare ехаmiпаtё au fost examinate dec
сёtrе Inspeclia j udiciarё апtеriоr gi asupra сйrоrа Inspeclia judiсiаrё s-a expus.

Potrivit аrt. 1 alin. (4) din Legea cu privire la statutul judecйtorului judecйtoTii
iau decizii in mod independent gi impa4ial 9i actioneazi йrй nici uп fel de restriclii.



influen{e, presirrni, аmепiпllri sau interven{ii, directe sau indiTecte, din partea оriсйrеi
autoriйli, inclusiv judiciare.

Potrivit аrt. 19 alin. (3) din Legea cu privire la statutul judecйtorului, judecёtorul

пч poate fi tras la r5sрчпdеrе pentru opinia sa ехрrimаtй in infiptuirea justi{iei 9i

pentru hоtёriгеа рrопчпtаtё dасй пч va fi stabilitё, рriп sentintё definitivё, vinovё{ia
lui de abuz criminal.

Astfel, Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor сопsidеrё Inspeclia judiciarй

corect а ajuns la concluzia, сй faptele expuse in sesizare, nu intrunesc condiliile gi пч

fac рагtе din lista abaterilor disciplinare, рrечДzutе de art,4 din Legea cu priviTe la
rйsрuпdегеа disciplinarй а jчdесёtоrilог, de асееа sesizarea este vйdit neintemeiatё.

Urmаге а celor menlionate, Completul de examinare а contestaliilor сопsidеrД

intemeiatd gi legali decizia Inspecliei Judiciare din 27 iunie 2022, рriп саrе а fost
respinsй са neintemeiatД sesizarea depusй de Larisa DubalaTi privind tTagerea la
rбsрчпdеrе disciplinarй а jчdесйtогului Dorin Munteanu de la Judecйtoria Chiginйu
(sediul Buiucani), Ei judecёtorul Judecёtoriei Chiginйu (sed. Сепtгч), Oxana Parfeni
оr faptele invocate de сбtте petilionaT in sesizare nu con|in еlеmепtеlе vreunei abateTii

disciplinare pTevizute de аrt.4 alin. (1) din Legea пr. 178 cu privire la rёsрuпdеrеа

disсiрliпагё а jчdесёtогilоr.
Дstfel, in lipsa consИtйrii careva fapte се ат indica, сё in acliunile judecйtorului

vizat persistй elemente а1 аЬаtеrilоr disciplinaгe, рrечёzutе de art.4 al,1 al Legii cu рrivirе
la rёsрчпdеrеа disciplinarй а judecёtorilor, invocate de petilionaгi, Completul de

examinare а contestaliilor considerй сi Inspecliajudiciarй intemeiat а respins ргорuпеrеа
de admitere а sesizйrii parvenite, fapte се condigioneazй rеsрiпgеrеа contestaliei са

neintemeiatй.
in conformitate cu prevederile art. 18, 27-29 diпLegea nT. 178 din 25.07.2014 Cu

ргiчirе la rйsрuпdегеа disciplinarй а judecйtorilor, Colegiul de admisibilitatea al
Colegiului DisciPlinaг, 

нотдRдýтЕ :

Se respinge са fiind neintemeiatё contesta{ia depuse de Larisa Dubalari
impotriva Deciziei Inspecliei judiciare nT. 533s-672p/m, din 27 iлiе 2022.

ноtёrбrеа este definitivi.
ноtйrбгеа se ех diazё ра4ilог 9i se publicё ре pagina web а Consiliului

Superior al Magistra iёsm.md

Pre9edinte Igor МАпйsсчrtё

Angela Oteanu
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Iurie Соtru!ё
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